¹⁷³Faustus of Riez, *Epistulae*, 7 ed August Engelbrecht *Faustus Reiensis and Rurici Opera*, CSEL, 21 (Wien, 1891), 200. *In tantae autem rei consultatione, in qua longe viam regiam reliquisti, aliquos expertae scientiae viros, eruditione atque aetate seniores, quibus credere facilius possis, interrogare debueras, secundum illud propheticum:interroga patrem tuum, et indicabit tibi; seniores tuos, et dicent tibi.* Translated in Ralph Mathisen, *Ruricius of Limoges and friends. A collection of letters from Visigothic Gaul.* Translated texts for Historians, 30 (Liverpool, 1999), 247 ('Moreover, in your consultation on such an important issue, regarding which you have deviated greatly from the royal road, you ought to question other men of expert wisdom, elders in erudition and age, whom you might be able to believe more easily, according to that prophetic proverb: ask your father and he will show you, your elders and they will tell you').

¹⁷⁴Ferrandus Diaconus, *Epistolae*, 6. PL, 67, 928a *Illud quoque tranquillitati Ecclesiarum proficere poterit, si nullus velit praescribere quid sequatur Ecclesia, sed tenere quod Ecclesia docet; ipsa Domino per Moysen in cantico Deuteronomii dicente: Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; seniores tuos, et dicent tibi omnia.* Translated in Richard Price, *The acts of the Council of Constantinople of 553 with related texts on the Three Chapters controversy, Translated texts for Historians, 51, (Liverpool, 2009), 221* ("This also will contribute to the tranquillity of the churches, if everyone seeks not to lay down what the church should follow, but to hold what the church teaches; for this is what the Lord says through Moses in the canticle of Deuteronomy: 'Ask your father and he will teach you, your seniors and they will tell you everything.'"). *The reasons for which the tone of this letter maybe defined as paraenetic, as well as its points of contact with Columbanus's letter to Pope Boniface will be addressed in a subsequent chapter.*

¹⁷⁵Cummian, *De controversia Paschali*, l. 259-60 (Walsh and Ó Cróinín, eds *Cummian's letter*, 90-91)

work¹⁷⁶ and that he would eventually address the same topic of Ferrandus’s letter, the Three Chapters controversy, in his letter to Pope Boniface.

Section 1.3: Narratio, testes

Non latet enim, ut credo, efficaciam tuam, quantum Anatolius ‘mirae doctrinae vir’, ut sanctus ait Hieronymus, cuius Eusebius Caesariensis episcopus in ecclesiastica excerpta inseruit historia - et sanctus Hieronymus in suo hoc idem de Pascha opus collaudavit catalogo - de hac lunae aetate vituperando disputat; qui contra Gallicanos **rimarios** de Pascha, ut ait, errantes horrendam intulit sententiam, “Certe”- inquit- “si usque ad duarum vigiliarum terminum, quod noctis medium indicat, ortus lunae tardaverit, non lux tenebras, sed lucem tenebrae superant; quod certum est in Pascha non esse possibile, ut aliqua pars tenebrarum luci dominetur, quia solemnitas dominicae resurrectionis lux est, et non est *communicatio lucis cum tenebris* [2 Cor. 6, 14]. Et si in tertia vigilia luna excanduerit, non est dubium, lunam vigesimam primam vel vigesimam secundam exortam esse, in qua verum Pascha non est possibile immolari. Nam qui hac lunae aetate Pascha definiunt possibile celebrari non solum illud auctoritate divinae scripturae affirmare non possunt, sed et sacrilegii et contumaciae crimen et animarum periculum incurrunt, dum affirmant veram lucem posse immolari cum aliqua dominatione tenebrarum, quae omnibus tenebris dominatur”. Nec non in sancti dogmatis legimus libro: “Pascha id est solemnitas dominicae resurrectionis ante transgressum vernalis aequinoctii, decimae quartae lunae initium non potest celebrari”, ut scilicet aequinoctium non antecedit.